Quamquam nondum obtinui propositionem a regimine in scriptis, potest tamen, ut mihi refertum est, hoc evenire cum prece, ut nulla interposita mora habitationem transferam in "palatum" illud. Res proinde dilationem non patitur⁴⁶⁴.

Sensa addictionis intimae Excellentissimo Domino exprimo servus in Christo

† Augustinus Łosiński, epus

N. 1438.

**Georgius Matulewicz, epus Vilnensis
Achilli Ratti**

Vilnae, 15 XII 1919.

Auguria et vota ratione Natalium Domini et anni novi faciens, certiorem reddit nuntium de condicione politica et religiosa, in qua dioecesis Vilnensis versatur.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 186r-187v (N.prot. 1221).

- **Ed. Polonica:** Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz, n. 113, p. 180-181.

⁴⁶⁴ Cfr. N. 1495.

Excellentissime Domine!

Advenientibus^{a)} Domini Festis omnia fausta prosperaque Tibi, Excellentissime Domine, ex intimo corde adprecor. Gratias maximas Tibi refero pro benevolentia, qua semper me prosequeris; oro Deum, ut Tibi in Tuis curis et sollicitudinibus pro nostrae Ecclesia bono sua larga gratia semper assistat.

Apud me nihil novi. Tempora instare videntur magis magisque turbulenta et iniqua ob omnium rerum penuriam. Sub respectu politico animi nunc temporis magis pacati esse videntur, sed nostrarum regionum sors adhuc incerta est. In mixtis (Lithuano-Polonis) paroecii iniqua agitatio et turbae cessarunt. Turbas excitantibus agitatoris expresse dixi me tempore belli absolute nullas mutationes in servitii divini et contionum ordinem esse introducturum; properant, si quid contra sacerdotum personam habeant, inquiram, et quod iustum apparebit decidam. Spero brevi et Giedroicensem causam ad felicem exitum adductum iri⁴⁶⁵. Potestates civiles et militares Polonorum tot plures sacerdotes Lithuanos captivos Vilnam ducebant ob varias accusationes et, ut dicebant, crimina; sed post inquisitionem factam omnes liberarunt, quia nulla argumenta criminum, quae obiciebantur, inventa sunt. Eiusmodi violentiae erga sacerdotes sunt tristes, sed Ecclesiae et fidei non nocent, potius prosunt; potius politicos effectus minus bonos producunt. Ipsa Polonorum actio politica erga Lithuanos et has regiones nonnihil immutavi et novam phasim intrare videtur. In dies plures Poloni inveniuntur, qui opinantur has regiones quadam independentia debere gaudere, sed simul iungi debere quadam foederatione cum Regno Poloniae.

Sed si bellum, ut est, longe durat, omnia nova revolutione vel etiam bolshevismo terminari possunt. Populus rerum statu, qui est, non omnino est contentus, pariter et milites, quibus nimis miti non licet: mores magis magisque corrumpuntur, fides refrigerescit ob temporum et belli iniquitates.

Ob itinerum difficultates cum clero diocesano communicatio valde difficilis est, quandoque fere impossibilis. Sentimus quandam tempestatem socialem denuo nobis imminere.

Quod episcopum auxiliarem spectat, iam ad Te, Excellentissime Domine, ex urbe Białystok scripsi⁴⁶⁶. Nunc temporis haec res non videtur iam tantopere urgens esse, nominatio nonnihil differri potest. Si illa candidatura, quam posui⁴⁶⁷, tantas difficultates experitur, alter candidatus, nempe Rector Seminarii, Canonicus Uszyłko sumi potest.

Nonnulli sacerdotes, quibus schismaticorum Alborussorum conversio cordi est, quaestionem movent de introducendo ritu Graeco-Latino, de fundanda Ecclesia unita. Quaestio haec valde difficilis et intricata est, maxime ob conditiones politicas, quae nunc sunt. Mea opinione huius quaestions solutio differenda est.

⁴⁶⁵ Cfr. ANP LVII/6, N. 1094, p. 175, N. 1202, p. 314-316, N. 1255, p. 379-380.

⁴⁶⁶ Cfr. N. 1350.

⁴⁶⁷ Sac. Antonius Ciepliński.

Utinam Deus det nobis veram pacem et omnium populorum concordiam⁴⁶⁸. Commendo me et dioecesim Tuis, Excellentissime Domine, orationibus

† Georgius, epus Vilnensis

^{a)} In margine adnotatio manu Achillis Ratti exarata: 23 XII 1919 per mezzo di Mons. Około-Kułak⁴⁶⁹.

N. 1439.

**Antonius Iulianus Nowowiejski, epus Plocensis
Achilli Ratti**

Plociae 16 XII 1919.

Referens auguria et vota ratione Natalium Domini et anni novi accepta, certiorem reddit nuntium se in causa sac. Ioannis Kania omnia mandata Sedis Apostolicae persecuturum esse.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 166r-v N° 2078 (N.prot. 1044).

Excellentissime Domine,

Litteras de die 11 Decembris a.c., N° 1054, quibus ratione Natalium Domini et novi anni auguria et vota Rev.ma Excellentia Tua exhibere dignatus est⁴⁷⁰, animo gratissimo accepi et prout documenta specialis erga me benevolentiae habeo.

Eadem occasione utens, mutuo Rev.mae Excellentiae Tuae omnia fausta feliciaque a Deo, omnium bonorum Largitore, toto animo meo adprecor.

Quod vero spectat negotium sacerdotis Kania, ipsum censeo certe ignarum non esse, Sedem Apostolicam sacerdotes a lege coelibatus liberare non solere. Quapropter in libello suo ad me directo intendere videtur obtinere id, quod Sancta Sedes in circumstantiis expositis communiter concedere solet, id est reductionem ad statum laicalem iuxta can. 211, § 1, cum restrictione in § 2, can. 213 contenta.

Si Sancta Sedes acquiescendo meis precibus liberet sacerdotem Kania ab obligationibus recitandi breviarium, celebrandi Missam, incedendi in ha-